

LUD

Diretor: Dr Edvino Tempski
Proprietário: Dr Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 50,00; poza Bra-
zylia — Cr. \$ 80,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,00.
Redakcja przyjmuje od 1-szej do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; repetidos até tres vezes ou em maiores dimensões — desconto de 20%; sobre os anuais — 50%. Na última página e no texto, aumento de 30% sobre os preços acima.

ROK XXII

Curitiba, 22 października (de outubro de) 1947

NR 43.

Z Brazylii

Brazylia zerwała stosunki dyplomatyczne z Rosją

Według oficjalnych wiadomości podanych przez brazylijskie Ministerstwo Spraw Zagran. dnia 21 b. m. Brazylia zerwała stosunki dyplomatyczne z Rosją Sowiecką. Powodem tego zerwania były artykuły zamieszczone w prasie moskiewskiej, atakujące w sposób ordynarny osobę Prezydenta Dutry, za które Sowiety nie dały żadnej satysfakcji.

Fakt zerwania stosunków między Brazylią i Rosją wywołał obrzytnie wrażenie w całym świecie.

Nowe municypia w Paranie

Dnia 17 b. m. w pałacu S. Francisco w Kurytybie, w obecności Gubernatora Lupiona, członków rządu oraz licznych gości, miał miejsce uroczysty akt ustanowienia 23 nowych municypiów. Powyższy fakt świadczy o szybkim tempie rozwoju jaki osiągnęła północna część Parany, znana dawniej z opisu uczonych podróżników. 23 miejscowości, otrzymując nazwę municypiów dowodzą niezbicie, że zdąży już egzamin dojrzałości na polu ekonomicznym, administracyjnym i społecznym.

Pomoc dla parańskich instytucji społecznych

Parańskie instytucje społeczne otrzymały od rządu stanowego pomoc, która wyraża się w wyfrach 700 tys. cruz. W roku ubiegłym instytucje te otrzymały zaledwie 400 tysięcy cruz. Parlament Parański rozważa obecnie plan powiększenia pomocy na cele charytatywne do 1 miliona cruz. w roku przyszłym.

Statystyka gospodarstw rolnych

Parański sekretariat Rolnictwa, Przemysłu i Handlu rozesłał do wszystkich właścicieli gospodarstw rolnych formularz, który należy dokładnie wypełnić. Rząd Stanowy pragnie bowiem przeprowadzić statystykę wszystkich posiadłości rolnych, by zorientować się w potrzebach i bolączkach rolników parańskich i stosownie do tego przedsięwziąć odpowiednie środki zaradcze.

Domy mieszkalne z aluminium

W gmachu Esplanady do Castelo w Rio znajduje się na wystawie dom zbudowany całkowicie z aluminium, fabrykacji angielskiej. Dom mierzy 11 metrów długości i 9 metrów szerokości. Posiada 1 salon, 2 pokoje, kuchnię i łazienkę. Rioskie władze muniępalne zainteresowały się produkcją tego rodzaju domów. Prefekt rioski Mendes de Moraes ma przedstawić rza-

Salve Brasil! Salve Presidente Dutra!

(Edvino Tempski)

O Brasil, com mais essa decisão acertada que culminou na ruptura das relações diplomaticas com a Russia, revelou ao mundo a sua visão culta e esclarecida dos problemas mundias, iluminando o caminho, que dentro em breve outras nações deverão seguir.

A magnitude dos ideais democraticos brasileiros não podiam e não podem ser conspurcados com a hipocrita amizade Sovietica.

Pouco a pouco a humanidade deslumbra em suas relações internacionais os caminhos da honra e da dignidade, da harmonia e da verdade, e entre eles a falsa politica e as torpes atitudes do governo russo não encontrarão molduras adequadas. Cada dia que passa, se avoluma e se aproxima da realidade a concepção de que o regimen comunista tem que desaparecer da orbita terrestre, para gloria dos vinte seculos de civilização humana, para o bem do misero e sofredor povo russo, para a tranquilidade universal.

O gesto do governo brasileiro, ao lado de sua magnitude politica, de sua repercussão internacional, é de transcendental importancia para todos aqueles que alicerçando as suas vidas nas belas virtudes e nas doces esperanças da religião de Cristo, aneiam paz e amor entre os povos, harmonia e prosperidade para o universo.

Glorias pois ao Brasil! Glorias ao Presidente Dutra!

E aos representantes sovieticos que neste instante se aparam para abandonar a hospitaleira gente e terra brasileira, só temos a repetir o que alguém lhes disse: — ja vão tarde.

dowi projekt zakupienia wielkiej ilości domów aluminiowych, by w ten sposób rozwiązać wielki brak mieszkań.

ISKIERKI

— Z okazji zerwania stosunków z Rosją, ogromne rzesze studentów rioskich zebrały się przed gmachem ambasady sowieckiej, wznosząc okrzyki: „Precz z Rosją“, „Śmierć Stalinowi“ itp. Równocześnie redakcja dziennika komunistycznego „Tribuna Popular“ została zdemolowana przez wzburzoną ludność rioską.

— Rząd Parany, by przyspieszyć i ułatwić transport produktów pierwszej potrzeby, zakupił od Stanów Zjednoczonych 5 tys. opon samochodowych. Przewidziana jest dalsza dostawa w sumie 15 tysięcy opon.

— W Parlamencie Parańskim toczą się dyskusje nad wysyłką drzewa nieobrobionego (torras) do Argentyny. Liczni deputowani są przeciwni takiej wysyłce, która spowodowałaby zastój we fabrykach manufakturowych.

— Deputowany Reis Santos przedstawił w Parlamencie Braz. projekt utworzenia centralnego la-

boratorium medycznego, celem kontroli wyrobów farmaceutycznych. Zdaniem owego deputata istnieje mnóstwo lekarstw sfalszowanych, które należy usunąć dla zdrowia publicznego.

Powyższy projekt spotkał się z silną opozycją.

— Z Porto Alegre donoszą, że dnia 10 b. m. Stan Rio Grande io Sul wysłał do innych Stanów ponad 16 tysięcy worków ryżu.

— Minister Pracy ogłosił list do Prezydenta Dutry, w którym proponuje podwyżkę pensji dla urzędników federalnych.

— Między Brazylią i Argentyzną toczą się rozmowy o dostawę 200 tysięcy ton pszenicy argentyńskiej dla Brazylii.

— W Rio odbywa się VI kongres Hygieny, na którym rozstrząsane są kwestje nowych metod w zwalczaniu chorób zakaźnych oraz wychowania odpowiedniego personelu.

— W ub. tygodniu na ementarzu żydowskim w Rio, z inicjatywy Żydów zamieszkałych w stolicy odbyła się ceremonia zakopania mydła, sfabrykowanego przez nazistów z trupów Żydów zamordowanych w obozach koncentracyjnych.

Ze świata

Stosunek komunizmu do socjalizmu

Stosunki pomiędzy socialistami zachodniej Europy a komunistami przekształciły się w stan otwartej wojny. Szczególnie silnie wzrosło napięcie we Francji i we Włoszech, przyczym oczekuje się we Francji wzmocnienia pozycji de Gaulle'a, a we Włoszech kryzysu wśród lewego skrzydła socjalistycznego. W Waszyngtonie i gdzieindziej wyrażany jest pogląd, że korzyści z nowego posunięcia sowieckiego są większe, aniżeli strony ujemne.

Musi to skonsolidować obóz demokratyczny wokół USA.

Oskarżenia o szpiegostwo

(U. P.) — W Waszyngtonie ma się odbyć proces przeciw kilku urzędnikom amerykańskim, którzy oskarżeni są o szpiegostwo na rzecz Rosji Sowieckiej. Zdemaskowanie ich nastąpiło dzięki informacjom Kanady, która zdobyła dokumenty wysoce kompromitujące. Dokumenty te dowodzą niezbicie winę amerykańskich urzędników, którzy przesyłali do sowieckiej centrali szpiegowskiej w Kanadzie szczegóły, dotyczące wynalazków wojennych oraz najnowszych zdobyczy na polu energii atomowej.

Propaganda wewnętrzna w Rosji

Według wiadomości, podanych przez angielski dziennik „Observer“ — cała prasa sowiecka zamieszcza hymny pochwalne na cześć patriotyzmu Rosjan. Propaganda ta, zdaniem dziennika — ma na celu oczyszczenie ideologii komunistycznej wśród żołnierzy w obliczu zbliżającego się kongresu partyjnego. Ponadto prasa usiłuje zmniejszyć wpływ żołnierzy powracających z Zachodu, zarzucając im brak dumy narodowej oraz objawy „zatrucia się“ burżuazyjną zgnilizną.

Rządy sowieckie w Niemczech

(IP). — Obozy Koncentracyjne w strefie sowieckiej. Według „Salzburger Nachrichten“ w Buchenwaldzie przebywa około 30.000 więźniów, w Oranienburgu 10.000, w Mühlbergu 53.000. Ten ostatni obóz jest przejściowym i ma najgorszą opinię. Wielu więźniów wywieziono stamtąd do Rosji.

W marcu zwolniono z Buchenwaldu 600 więźniów, z których wielu wkrótce potem zmarło. Jeden ze zwolnionych ważył 34 kg. Przed opuszczeniem obozu wszyscy musieli podpisać zobowiązanie, że na temat stosunków w obozie zachowają milczenie. Zarząd

SŁOWO BOŻE

NA NIEDZIELĘ XXII-GĄ PO ŚWIĄTKACH

(Ewangelia napisana u św. Mateusza w rozdziale XXII)



W on czas odszedłszy faryzeuszowie, radzili się, jakoby Jezusa podchwycili w mowie. I posłali mu ucznie swoje z Herodjany, mówiąc: Nauczycielu, wiemy, iżś jest prawdziwy i drogi Bożej wprawdzie nauczysz, a nie dbasz na nikogo, albowiem nie oglądasz się na osobę ludzką; powiedzże nam tedy, coś się zda, godzi-li się dać czynsz Cesarzowi, czyli nie? A Jezus poznawszy złość ich rzekł: Czemu mię kusicie obłudnicy? Pokażcie mi monetę czynszową. A oni mu przynieśli grosz. I rzekł im Jezus: Czyj jest ten obraz i napis? Rzekli im: Cesarzski. Tedy rzekł im: Oddajcież tedy, co jest cesarskiego, Cesarzowi, a co Bożego, Bogu.

POTRZEBA, ABY ON KRÓLOWAŁ. (1 Kor. 15, 25)

W dzisiejszym świecie, dzwigającym się z ruin i ran zadanych w ostatniej wojnie, jedynie Chrystus może przywrócić pokój i ład i zapewnić pomyślność na ziemi.

Niestety wielu uznaje wprawdzie królestwo Chrystusa, mówiąc, iż każdy powinien poddać się pod prawo Ewangelii. Lecz w życiu prywatnym i politycznym ci sami odrzucają prawa religii, mówiąc, iż tak daleko sięgać nie powinny. Religia według nich to rzecz prywatna i nie powinna się ona mieszać do życia publicznego i społecznego.

Jak zgubną jest ta zasada widzimy to po owocach. Bo oto zamiast szczęścia panuje na świecie niedola, zamiast porządku, nieład, zamiast bezpieczeństwa, wisi nad nami nowa chmura wojny. I dlatego, by ludzkości zapew-

nić szczęście, jedyny nasz ratunek w Bogu.

By jednak Chrystus panował niepodzielnie na całym świecie, potrzeba nam nie tylko jednostek pełnych Ducha Bożego, ale także i ognisk rodzinnych, w których budowałoby się królestwo boże, rodzin, gdzieby w całej pełni kwitnęły zasady Chrystusowe.

Im więcej mieć będziemy takich rodzin, tym więcej dobrych przykład wsiąkać będzie coraz bardziej w zmurzały, zmateriałizowany świat i przyczyni się do jego odrodzenia.

A wtedy dopiero nastanie prawdziwy pokój na ziemi, za którym tak bardzo tęsknimy, a na przeszkodzie którego stoją ci, którzy nie chcą, aby »On królował nad nami«.

X. Wł. S.

Ze świata katolickiego

»Osservatore Romano« o komunizmie

Rzym (IC) — Oficjalny dziennik watykański, »Osservatore Romano« odpowiadając anglikańskiemu biskupowi Yorku, sprzecywał stanowisko katolików wobec komunizmu, stwierdzając że:

»Ani katolicy, ani Watykan bynajmniej nie utożsamiają narodu rosyjskiego z komunizmem, tak jak nie utożsamiają komunizmu z demokracją. Reakcja przeciw komunizmowi jest natury moralnej i religijnej. Przybiera ona charakter polityczny dopiero wtedy, gdy komunizm przestaje być ideologią, a staje się systemem politycznym, uosobieniem totalizmu, odbierającego ludziom wolności społeczne.

Polemizując z biskupem Yorku, dziennik watykański podkreśla, że nawet dygnitarz protestancki, będąc ministrem chrześcijańskim, zgadza się z Watykanem, gdy twierdzi, że »materializm marksistowski jest głównym wrogiem cywilizacji chrześcijańskiej«, nie zaś Rosja.

»Utworzenie dwu bloków — twierdzi »Osservatore« — jest czysto ideologiczne i nie może być określone żadnymi geograficznymi. Sięga wszędzie tam, gdzie powstaje konflikt filozoficzno-religijny. Odpowiedzialność takich dwu bloków nie może być w żadnym wypadku przypisana katolikom.

Przygotowania do likwidacji Kościoła w Albanii

Bern szwajcarski (IC). — Komunistyczne pisma w Albanii, Jugosławii i Rosji rozpoczęły nowy gwałtowny atak przeciwko duchowieństwu katolickiemu w Albanii, oskarżając Watykan i księży o przygotowywanie rewolucji faszystowskiej i organizowanie band terrorystycznych. Moskiewskie pismo »Nowoje Wremia« pisze, że »Agenci Watykanu są obecnie zajęci organizowaniem band terrorystycznych na terenie demokratycznej Albanii«. Pismo to, a za nim inne satelickie gazety, wzywa do definitywnego rozprawienia się z kościołami chrześcijańskimi w Albanii i do zniszczenia »osrod-

ków faszystowskich organizacji«. Obserwatorzy stosunków w Albanii stwierdzają, że trwająca od dwu lat antykościelna kampania w Albanii zbliża się do kulminacyjnego punktu. Od dwóch lat komuniści albańscy mordują duchowieństwo świeckie i zakonne, zabijają, więżą i wypędzają zakonnice, zamykają szkoły katolickie i wszelkie organizacje społeczno-religijne, konfiskują majątek i budynki kościelne. Kampania nienawiści do religii doszła obecnie do szczytu. Komuniści albańscy przygotowują zniesienie religii i zakazanie wszelkiej działalności religijnej na terenie Albanii.

Spełnienie ślubu cesarzowej abisyńskiej

Kiedy w roku 1936 Włosi zajęli Addis Ababę stolicę Abisynii, żona Negusa, tj. cesarza abisyńskiego, przy opuszczeniu ojczyzny na długoletnie wygnanie uczyniła ślub,

przegrała sprawę, król włoski stracił swoje królestwo i jest na wygnaniu w Egipcie, a cesarz abisyński Haile Selessie wrócił do oswo-

dzionej przez sprzymierzonych Abisynii. Cesarzowa spełniła ślub i w tych dniach osobne poselstwo przybyło do Betleem i złożyło koronę cesarzowej w kościele Narodzenia Pańskiego.

Wolna szkoła we Francji

W sprawie wolnej szkoły we Francji pojawiła się 5 sierpnia br. u prezesa rady ministrów Ramadiera delegacja rodziców dzieci uczęszczających do katolickich szkół wolnych. Delegacja obejmowała trzynaście departamentów zachodnich. Domagała się ona zmiany krzyw-

dzących ustaw i rozporządzeń, jeżeli rząd nie chce dopuścić, ażeby szeroki ruch protestacyjny ogarnął te departamenty. Oficjalny komunikat podaje, że delegacja złożyła w tej sprawie memoriał, który będzie przestudiowany.

Góra świętego Bernarda

Zakonnicy z Góry św. Bernarda nosili się z zamiarem opuszczenia schroniska zajmowanego od tysiąca lat na wysokości około 3 tysięcy metrów. Schronisko było założone w r. 962 przez św. Bernarda dla opieki nad podróżnymi. Żywność i opał można tam dowozić tylko

przez 14 tygodni w roku, a poza tym schronisko jest odcięte od świata śniegiem. Wskutek trudności gospodarczych kapituła zakonu zamierzała zamknąć schronisko. Zdecydowano się jednak utrzymać tam nadal kilku młodszych zakonników i nowicjuszy.

Watykan a Masoneria

Wbrew raportażowi pewnego pisma szwajcarskiego radio watykańskie stwierdza, że stanowisko Stolicy Apostolskiej wobec

masonerii nie uległo żadnej zmianie zarówno w dziedzinie doktrynalnej jak i praktycznej.

Źródła zła

Otwierając doroczny zjazd Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej w Londynie kard. Griffin zwrócił uwagę na oplakane skutki

niewiedzy i obojętności religijnej, którymi w obecnych warunkach są trzy zjawiska: czarny rynek, złodziejstwo i wyzysk spekulantów.

Polacy na Obczyźnie

Kongres Polonii prostuje fałszywe niemieckie

Chicago, 29 września (IC) — Z powodu ukazania się w południowej Ameryce nowego wydania książki p. t. »Historia de Polonia« Brandenburga i Lauberta, szkalującej naród polski, Kongres Polonii Amerykańskiej rozesał szereg wydawnictw hiszpańskich o historii i kulturze Polski do najpoważniejszych uniwersytetów i instytucji naukowych w republikach łacińskich.

Wydawnictwa, rozesełane przez Kongres Polonii, napisane niejednokrotnie na szereg lat przed wojną przez wybitnych uczonych europejskich, zbijają kłamstwa, jakich

dopuścili się Niemcy w swym pseudohistorycznym wydaniu »Historii Polski«, opublikowanej parą lat wcześniej w 1932 roku. Proniemiecka propaganda używa dziś tego pruskiego wydania »Historii Polski« dla bałamucenia republik południowych, poniżania wschodniego sąsiada i dla rozdumuchiwania potęgi i znaczenia Niemiec w Europie. Wzmoczona proniemiecka propaganda nie jest bez związku z przygotowaniem do rozprawy z komunizmem, w której Niemcy chcą odegrać ważną rolę i mimo klęski Hitlera zdobyć decydujący wpływ na dalsze losy Europy.

Marsz na Wenecję

Żołnierze polscy ożenieni z Włoszkami, zmuszeni zostali do pozostania we Włoszech i starania się na własną rękę o wyjazd. Starania te jednak natrafiały na każdym kroku na trudności nie do przeczyżenia i sytuacja byłych żołnierzy stawała się coraz gorsza. Po zdemobilizowaniu warunki ich pogorszyły się do tego stopnia, że żołnierze ci wszczęli najpierw głodówkę, a następnie zorganizowali demonstracyjny marsz najpierw na Forli a następnie na Wenecję. W Forli znajduje się Dowództwo Grupy Obozów Rozmieszczenia, a w Wenecji Dowództwo Sił Brytyjskich we Włoszech. Ponieważ Dowództwo w Forli nie było w stanie zrobić, 200 żołnierzy w mundurach, z pełnymi odznaczeniami bojowymi, jako delegacji 3000 żołnierzy polskich we Włoszech, pomaszerowali na Wenecję. Demonstracja ta wywołała wielkie wrażenie. W Wenecji przedstawiono Brytyjczykom sytuację żołnierzy i ich rodzin i uzyskano w końcu przyrzeczenie dostarcze-

nia statku na przewóz do Argentyny tych żołnierzy, którzy już posiadają wize i na poprawę warunków.

Czy i w jakim stopniu przyrzeczenie zostanie zrealizowane, pokażą najbliższe dni. (IP)

— Raport ministerstwa Pracy o wynikach badań nad pracą górników polskich w Walii stwierdził, że »są to ludzie o wspaniałym duchu i doskonałej dyscyplinie«. Nieprzychylnie początkowo nastawienie do polskiego górnika dzięki wytrwałości i koleżeńskości Polaków, zaczyna powoli zniknąć. W połowie ub. miesiąca w górnictwie angielskim pracowało już 3085 Polaków.

SÁUDE FÓRÇA
HÆMATOGEN
de D'HOMMEL
LAB. REUNIDOS PARANÁ LDA.
Caixa Post. 795 — Curitiba

Dr. Bronisław Ostoja Roguski

Adwokat

Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze, inwentarze, naturalizacje
Biuro adwokackie przy Av. João Pessoa, 75, piętro I. — Fone 2142

DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 3-ciej do 6 ej.
Konsultorium: Farmacia GUATEA,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel 677.

Casa de Saude SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043.
Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 2 — 5.

Fabrica de Adubos „Paraná”

ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA.
Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba.
Telefone, 226 — Caixa Postal, 332.

Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych,
Dostawca Saletry z Chile — najlepszego nawozu azotowego.

POSZUKIWANA JEST SEU-
ŻĄCA, która umie gotować.
Zgłoszenia kierować pod adre-
sem: Travessa Pinheiro, 194
CURITIBA

POSZUKUJE się mehani-
ków-słusarzy. Zgłoszenia: TRA-
VESSA PINHEIRO, 194.
CURITIBA

CASA MAGAZINE

Koszule, piżamy, kapelusze,
bielizna pościelowa, „acofchoa-
dos”. Własna Fabryka — Hurt i
detal. Rua 15 de Novembro, 443
— Tel. 297 — Curitiba.
Adres telegrr.: Zakessabbag.

Leczenie bez operacji: hemo-
roidów, żylaków, chorób żołą-
dkowych, niestrawności, zgagi,
kiszki, wątroby, bólu, kolek,
ślepej kiszki, raka, wrzodów
na nogach

Dr. Mendes de Araujo
Aven. João Pessoa 68.
Przyjmuje od 3-ciej do 5-tej godziny

Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich
i paryskich szpitalach. Klinika dla
dzieci i dorosłych. — Leczy r/la-
ki i rany na nogach bez operacji.
Kons. Nad aptekę, Aven. João
Pessoa 68. Przyjmuje od 1½—5
Telefon 8-7-5.
Rez. Commend. Araujo 970.
Telefon 424.

Dr Stanisław Bemben

Lekarz
Klinika ogólna: leczy choroby ko-
biece, choroby żołądka, wątroby i
wewnętrzne.
Konsultorium: Praça Tiraden-
tes 530 (altos da Farmacia Stel-
feld), od 10—12 i od 3—6 godz.
Rezydencja: Rua Julia da Co-
sta, 368 — Curitiba Tel 4376

Casa „ROMEU”

kupuje i sprzedaje ubrania używane;
płaci od 100 do 400 Cr. za ubranie,
sprzedaje zaś po cenach przystępnych
dla wszystkich.
Kup raz a zostaniesz klientem.
Casa Romeu, ul. Rischuelo, 315
Tel. 3401 — Curitiba.

Wyrabiamy, wszelkiej wielkości ZEGARY WIEŻOWE dla
kościołów. Gwarantujemy się precyzyjne wykonanie oraz pun-
ktualne funkcjonowanie. Naprawiamy także zegary wieżowe
robota gwarantowana.

FAMA Ltda. — Fabryka Maszyn

Av. Dr. Munhoz da Rocha, 1029 — Telefon 4000 — Caixa
Postal 490 — Adres telegraficzny: MECANICA.
CURITIBA — PARANÁ

Fabrica de Moveis para Igreja

Oltarze, konfesjonale, ławki, drzwi,
okna i schody wykonuje na zamówie-
nie JULIO GRUDZIEN.
Rua Visconde de Nacar, 747—
Curitiba.

Choroby NERWOWE:

Wyczerpanie nerwowe, impo-
tencja, ataki nerwowe, manje,
bezsennosc, przestroch, leczy

Dr Lacerda Manna

SPECJALISTA
Rua 15 de Novembro 459 1-sze
piętro, Telefon 187 — Curitiba.
Przyjmuje od 3-ciej do 6-tej
nad Drogatka Filial.

WINCENTY FLENIK
Chirurg - Dentysta
Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6
Rua Saldanha Marinho, 593
Curitiba.

DR.

Mieczysław Szaniawski

LEKARZ
Choroby wewnętrzne i nerwowe
Przyjmuje od 9,30 do 11,00 i
od 1,30 do 3,30 przy ulicy
José Bonifacio 92 (Nad Drogatka)

Bar e Restaurante NACIONAL

João Skoczek
Praça Barão de Guaraúna, 181
Ponta Grossa
Wydaje bardzo smaczne śniadania
oblady i kolacje, oraz zakąski i na-
poje różnego gatunku po cenach
umiarłkowanych.

Radios Philips

Revendedores autorizados
Casa Tarobá
STIER & STIER
Avenida João Pessoa, 111 115
CURITIBA — Paraná

Hotel „Regina”

właściciel: Józef Kamiński w Capão
Bonito (Stan S. Paulo) na obodo-
wym przystanku linii autobusowej
Kuritiba—São Paulo. Znakomity, no-
owoczesny hotel i świetna kuchnia

Cia Integridade de Seguros Gerais do Rio de Janeiro

założona w 1872 r. otworzyła ostatnio swą filię na Paraná i S. Catarina
z siedzibą w Kurytybie. Przedstawiciel firmy Bobdan Dąbrowa-Mikoszewski
załatwia osobiście lub pisemnie ubezpieczenia wszelkiego rodzaju (przeci-
wczarowe, transportowe, samochodowe, od wypadków, na życie i t. d.)
Adres przedstawicielstwa: Rua Candido Lopes, 179 - 1a, sala 7,
Curitiba, Paraná.
PAMIĘTAJ O PRZYSZŁOŚCI SWOJEJ I RODZINY. N. PISZ
PO INFORMACJE.

POLSKI SKŁAD ŻELAZA CASA CRUZEIRO

Sielski, Sbalqueiro & Cia

PRACA CORONEL ENEAS N. 152 (dawniej Praça do Ordem)
Żelazstwo, naczynia kuchenne, szkló, farby, oleje, pokosty,
nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p.
Ceny niskie

Armazem Tomas Kubis

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy
świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
Praça Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

MOVEIS CIMO

DUMA PRZENYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo”.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 823 — CURITIBA.

MINERVA

DROGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 551 — Telefon: 220-1220-2220
NAJWIĘKSZA FIRM A APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA
NA CAŁY STAN PARANA

Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich wę-
złowych miastach Stanu: Kurytybia, Ponta Grossa, Jacarecinho, Paraná
guá, Londrina, União da Vitória, Iraty, Morretes, Bandeirantes, Arapongas.
Przyjmuje zamówienia za zaliczka Reembolso Postal.

Joalheria Rocha

Biżuteria, zegarki i t. p. rzeczy na prezenty.

Firma, która ma największy i najlepszy wybór zegarków
w Paraná.

Sprzedaje tanio i gwarantuje ich solidność.

Ulica Monsenhor Celso, 124 — Telefon 3-402 w Kurytybie

Casa Eletro Brasil

RUA 15 DE NOVEMBRO, 528 — Fone, 157.

Oficyna — Rua Ignacio Lustosa, 26 — fone, 3321.

Wszelkie materiały elektryczne — Instalacje światła i prądu
— Radia — Engeladeiras — Aspiradores de pó — Geladeiras.
Oficyna dla napraw Aparatów Radiowych i Geladeiras oraz
wszelkich aparatów elektrycznych handlowych z jakiegokolwiek materiału.
Depositarios dos Electrodo s FREDOTI.
Maquina de Solda Elétrica.

„A VENCEDORA”

FRANCISZKA LACHOWSKA EGO

Curitiba — Rua D. Pedro 151 — Telefon 1357

Największa fabryka cierników i karmelków w Paraná
Wyrabia cukierki malinowe, kokowe, miętowe, cytrynowe, mleczne,
gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

A MODELAR

CAPITAL DAS ROUPAS

Główny skład: Rua José Bonifacio 115, CURITIBA, Tel. 3332
Sprzedaż hurtowa: Specjalny dział ubrań dla mężczyzn, pań i dzieci.
Sprzedaż detaliczna: Bogaty wybór kostiumów, kap gumowych i płaszczy.
Filia: Ponta Grossa, Avenida Visconde Machado,
Edifício Crimela, Telefon 720

Nasza wyłączność: Konfekcje ÉFECE

Wiadomości z Polski i o Polsce

Ilość wojsk sowieckich w Polsce

Największe siły sowieckie poza granicami ZSRR znajdują się, jeśli pominąć Niemcy, w Polsce. Wynoszą one 120—200 tysięcy ludzi — stwierdzają czterej dziennikarze amerykańscy, którzy po wspólnym objeździe krajów za żelazną kurtyną ogłaszają wyniki swych spostrzeżeń w „New-York Herald Tribune”. Podkreślają oni zdecydowany brak zaufania Rosjan do stworzonej przez nich armii Żymierskiego, która w związku z tym jest przeszło dwa razy mniejsza, aniżeli armia komunistycznego dyktatora Jugosławii marszałka Tito. Dziennikarze amerykańscy stwierdzają, że niema wojsk sowieckich w Finlandii, Czechosłowacji i Jugosławii. Poza Polską wojska sowieckie znajdują się w Austrii — 30—40.000, Węgry — 40.000, Rumunia — 100.000, Bułgaria — 60—70.000, Niemcy — 250.000.

Metody stachanowskie w praktyce

Warszawa (IC). — W organie związków zawodowych w Polsce „Związkowcu”, jeden z korespondentów tak opisuje nowowprowadzone systemy stachanowskie: „Kto robi tylko normę, ten dostaje 8—9 tysięcy złotych miesięcznie. A ci, co robią na akord, otrzymują znacznie więcej. W sierpniu obliczyli mi 830 złotych za dniówkę, a z dodatkiem dostałem około 29 tysięcy złotych a ten, co mi po piętach lazi, ten Frysztacki z Mysłowic, wyciągnął ponad 28 tysięcy. Ob. Arendow-

Na temat wojsk w Polsce dziennikarze z „New York Herald Tribune” piszą: „Jest znacznie więcej wojsk w Polsce, aniżeli usprawiedliwiałby to fakt, że mają one jakoby przebywać jedynie dla ochrony rosyjskich linii komunikacyjnych do Niemiec. Większość z nich skoncentrowana jest w strategicznym rejonie przemysłowym Śląska, stanowiącym gospodarczy ośrodek nerwowy Polski”.

Tylko armia polska — stwierdzają czterej dziennikarze amerykańscy — otrzymała poważną pomoc od Rosji. Cała jej artyleria i większość broni małokalibrowej oraz nieliczne czolgi dostarczone zostały przez armię czerwoną. W chwili obecnej w armii polskiej znajduje się 2—3,000 oficerów sowieckich. Noszą mundury polskie, lecz poza tym nie próbują ukryć swojej narodowości.

ski z kopalni Chrobry w Wałbrzychu zarobił w sierpniu 23.370 złotych a inny przodownik z tej samej kopalni, tow. Bohun — 27.234 złotych”.

Korespondent „Związkowca” jest chwałcą tego systemu, a korespondencja jego jest nieodłączną częścią systemu stachanowskiego, którego zadaniem jest omawianie w prasie t.zw. „wysięgnięć pracy. W rzeczywistości jest to niszczenie żywiołu pracowniczego. Ludzie wykańczają się w przeciągu kilku lat.

Sowieckie kolchozy na Śląsku

Warszawa (IC) — Zgodnie z zapowiedzią władz, rozpoczęła się nowa faza przymusowego przesiedlenia ludności polskiej z terenów środkowych na zachód. W dniu 1-go października br. rząd wydał następujący komunikat:

„Po dłuższej przerwie wznowiona została akcja przesiedleńcza z Polski centralnej na teren województwa olsztyńskiego. W dniu 29-go września br. przybył do Olsztyna transport rolników z Lubelszczyzny, licząc 193 osoby. Nowi osadnicy, którzy przywieźli ze sobą inwentarz oraz cały tegoroczny zboża i ziemniaków, obejmują przeważnie gospodarstwa indywidualne, częściowo zaś zostaną osiedleni w ramach osadnictwa grupowego i spółdzielczo-parcelacyjnego”.

Za tym, pozornie niewinnie zredagowanym komunikatem, kryje

się bardzo przykra dla ludności polskiej prawda. Przerwana z powodu głośnych protestów akcja przymusowego przesiedlenia polaków z Lubelszczyzny i sąsiednich okręgów na tereny zachodnie, została obecnie wznowiona pod naciskiem sowieckim. Jest to przesiedlenie przymusowe, które obejmuje nieraz całe wioski, leżące na pograniczu polsko-sowieckim. Powtórę, pod niewinną nazwą „osadnictwa grupowego” i „osadnictwa spółdzielczo-parcelacyjnego” kryje się akcja zakładania kolchozów, które mają opasać Polskę od zachodu wielkim łańcuchem komunistycznych gospodarstw według sowieckich wzorów.

Ludność, pracująca na gospodarstwach grupowych, nie posiada prawa własności i może każdej chwili być przeniesiona na inne tereny.

Olbrzymi kanał między Dunajem a Odrą

Warszawa (IC) — „Robotnik” z dnia 1 października br. zamieścił artykuł na temat budowy kanału Dunaj-Odra. Budowa zo-

stała postanowiona. Wstępne prace trwać będą dwa lata. Sama budowa potrwa lat sześć, przy zatrudnieniu 25,000 ludzi. Kanał

Z okazji wydania Polskiego Kalendarza Emigracyjnego na rok 1948 — Dyrekcja i Egzekutywa Prasy Polskiej, Tygodnika „CZAS” w Winnipeg w Kanadzie — przesyła Polakom w Brazylii serdeczne pozdrowienia i życzenia najlepszej pomyślności w pracy społecznej na Wolnej Ziemi Brazylijskiej.

Niechaj Polski Kalendarz Emigracyjny będzie łącznikiem całej naszej starej i powojennej emigracji polskiej, rozstanej na świecie, która z utęsknieniem wyczekuje chwili uwolnienia naszej starej Ojczyzny od jarzma obcego.

Za Dyrekcję i Egzekutywę Prasy Polskiej
JÓZEF KOLT, Prezes.

ma mieć 263 km. długości i będzie zaopatrzony w 32 śluzy. Koszta budowy wyniosą około 65 miliardów złotych w ich obecnej wartości.

Wiadomość powyższa posiada za sobą kulisy nie tylko gospodarcze, ale i polityczne. Plan budowania kanału łączącego Dunaj z Odrą, jest ogniwem spajania w jeden blok wszystkich terenów opanowanych przez Sowiety i dokonuje się zgodnie z sowieckimi planami łączenia Europy wschodniej pod hegemonią gospodarczą Rosji.

Polska zdobyła tragiczny rekord drożyny

New York (IC) — Sekretarjat Narodów Zjednoczonych opublikował interesujące zestawienie statystyczne, wykazujące wzrost kosztów utrzymania w poszczególnych krajach świata. Wynika z tych tablic, że — o ile przyjąć wskaźnik kosztów utrzymania w 1937 r., określony cyfrą 100 — to na wiosnę 1947 r. wahał się on, zależnie od poszczególnych krajów, między 124 a... 1.330.000!

Jeżeli nie uwzględnić ostatniej liczby, jako dotyczącej Chin, które nie posiadają żadnej relacji walutowej wskutek bezprzykładnej inflacji, to rekord wzrostu kosztów utrzymania przypada w udziale niestety! — dzisiejszej Polsce. Koszty utrzymania, w porównaniu z 1937 r., określone są cyfrą 14 480. Następnie wymienione są kolejno: Japonia (3.950), Włochy (3.770), Francja (1.000), Bułgaria (632), Finlandia (344) i t. d. Ostatnie miejsca zajmują USA (152) Połud. Afryka (144), Australia i Niemcy (133), Kanada i W. Brytania (132) oraz, na samym końcu, Nowa Zelandia (124).

Sens tych cyfr staje się jeszcze tragiczniejszy, jeżeli porównać wzrost kosztów utrzymania ze zwykłą normą płacy zarobkowej, które nie idą w parze z kosztami utrzymania.

Kopiec z prochów pomordowanych ludzi

Lublin (IC). — W dniu 28 września zakończył się w Lublinie „Tydzień Majdanka”, przeznaczony specjalnemu uroczonemu zamordowanych w Majdanku przeszło 2 milionów ludzi różnych wyznań i narodowości.

Trzydziesto-tysięczny tłum wypełniał na zakończenie „Tygodnia” tereny Piątego Pola, gdzie odbywały się główne uroczystości, poprzedzone połową Mszą św. Zebrane tłumy ruszyły w pochodzie na drugie pole, na którym usypiany został olbrzymi kopiec z ziemi mogilnej i z popiołów przeszło 2 milionów ludzi, którzy zamordowani zostali na terenie obozu w Majdanku. Odezytano i poświęcono, a następnie wmurowano w jedną z nisz, akt usypiania kopca i hold pomordowanym bohaterom obozowym. Poszczególne delegacje społeczne złożyły u stóp kopca swe wieniec, czcąc w milczeniu dwa miliony cichych bohaterów, którzy w Majdanku oddali życie za Wolność, Religię i Ojczyznę.

Szczerbiec Chrobrego

Reuter donosi z Montrealu, że Polska przesała 6 bm. rządowi kanadyjskiemu notę z żądaniem wydania Szczerbca Chrobrego i 32 skrzyń z zabytkami wawelskimi. Zabytki te, jak twierdzi Reuter, są zabezpieczone w dobrym stanie w 2 klasztorach katolickich w pobliżu Quebec pod opieką OO. Redemptorystów.

Zdaniem rządu kanadyjskiego Polska może dochodzić zwrotu zabytków przed sądami miejscowymi. Władze kanadyjskie nie sprawują żadnego nadzoru nad skarbami wawelskimi.

Szczerbiec Chrobrego, miecz koronacyjny królów polskich, odbył już wiele wędrówek. Po rozbiorach Polski Szczerbiec wywieziony został przez Rosjan do Petersburga. Rosjanie po traktacie ryskim Szczerbiec zwrócili Polsce. Przed wojną 1939 Szczerbiec wywieziony został z Polski morzem do Kanady i teraz jest przedmiotem not dyplomatycznych między rządami warszawskim i kanadyjskim.

Kurs dolara

DOLAR NA CZARNEJ GIEŁDZIE spadł według „Robotnika” (223) w ciągu ostatnich miesięcy z 1.100 złotych na 560. W związku z tym na czarnym rynku zmniejszyła się ilość waluciarzy, którzy przekombinowali i potracili kapitały, oraz jest większa podaż waluty zagranicznej przy małym kontyngencie nabywawców. W sprawie tej podaje warszawski „Express Wieczorny”: Od maja, gdy kurs dolara został wywindowany na 1.100 zł. zaczął się spadek. Przez czerwiec i lipiec trwały interwencje waluciarzy, by wstrzymać dalszy spadek i dolar, potrzebny w sztucznie zakupami, doszedł do 560 złotych. W drugiej połowie lipca nastąpił generalny spadek i obecnie sprzedaje się dolary po 560 złotych, kupuje się po 600. Występuje przy tym całkowity brak zainteresowania banknotami po 5, 10 i 20 dolarów. Jak się oblicza, waluciarze stracili na podtrzymywanie kursu około 3 miliardów złotych a drobni ciułacze co najmniej trzy razy tyle na lokowanych w dolarach oszczędnościach. Spadły także ceny złota. Za łom 14 karatowy jubilerzy nie chcą dziś płacić więcej niż 740 do 760 złotych za gram. Dalej twierdzi dziennik, że dziś można bez żadnych trudności i ograniczeń zmieniać w Pradze złote na korony (kurs 6:1), a także zmieniać złote na Węgrzech, w Rumunii, Danii i Francji.

— 69 TYSIĘCY ZWŁOK o nieustalonych nazwiskach wydobyto dotąd w Warszawie i zarejestrowano w PCK. Ilość rozpoznanych zwłok jest znacznie większa.



Para o bom funcionamento do ESTOMAGO e INTESTINOS
L.S.A.P.
ELIXIR WESTPHALEN